electum fuisse in præpositum vel assumptum et, si id etiam constitisset, sufficienter esset ex parte tua probatum investituram illam, si qua fuerat, fuisse per dictum prædecessorem nostrum postmodum revocatam; et si hæc etiam probata non essent, sufficienter esset per testes ostensum eum dicto H. reverentiam impendisse, nec esset contrarium quod fuerat ex adverso probatum, eum prædicto H. semper contradixisse, cum verbis contradicere potuisset et operibus consentire; præsertim cum, etsi testes generaliter dixerint quod dictus B. semper contradixit, generalitas tamen illa debeat ad competentes horas restringi, ne convincantur falsum dixisse si generaliter intelligatur quod dixerant, et ex his omnibus sequeretur quod sua non intererat propter hoc ad sedem apostolicam appellare; concluderebas quod nihil eorum quæ facta fuerant obesset quominus tua deberet electio confirmari. Cum ergo dicti cardinales hæc et alia quæcumque fuerant hinc inde proposita nobis et fratribus nostris fideliter retulissent, attestationibus, allegationibus et rationibus utriusque partis plenius auditis et cognitis, quia legitime constitit quod præfatus B. de præpositura ipsa non fuit aliquatenus investitus, etsi mandatum fuerit ut de ea investiretur, de qua etiamsi investitus fuisset, investitura ejus per prædecessorem nostrum semel et secundo certa fuit ratione cassata, quæ si nec etiam cassata fuisset, per hoc quod sæpedito H. reverentiam exhibuit, quæ debetur præposito, juri suo renuntiassè videtur; nos attendentes sibi non potuisse de jure competere ut per appellationem ob id interpositam communem ordinationem ecclesiæ impediret, intelligentes etiam te a majori parte tam dignitate quam numero eorum quos jus eligendi constabat habere, electum fuisse canonice in præpositum, de communi fratrum consilio electionem tuam auctoritate apostolica confirmamus, præfato B. super ipsa præpositura silentium imponentes. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, etc., ut supra.

CCXCI.

BITURICEN. ARCHIEPISCOPO.

Ut contra abbatem Stirpensem diffamatum inquirat.

(Datum, ut supra.)

Conquerente dilecto filio Willielmo canonico Stirpen. nostro est apostolatui reseratum quod abbas Stirpen., quod dolentes referimus, canonicæ professionis oblitus et observantiæ regularis, in se male vivendo, ad alios perditionis exempla transmittit; cuius in tantum excrevit iniquitas, ut in ecclesia sibi commissa vigor sit religionis extinctus et victus quotidianus non possit fratribus exhiberi. Ut enim multa et gravia quæ contra ipsum de dissolutione proprii corporis, dilapidatione honorum ecclesiæ, crudelitate nimia nobis proposita sunt, taceamus, illud videtur in eo reprehensione dignissimum quod cum forma fieri debeat subditorum et ea facere quæ aliis prædicat facienda, illius sequens vestigia qui cœpit facere et docere, neque in dormitorio jacet

cum aliis neque in refectorio convivatur, torneamenta in partibus illis sine ipso non fiunt, studiosius sæculari insistit militiæ quam cœlesti, cum scriptum sit: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus*, et discreti debeant esse milites Christi a militibus sæculi, per quos ad effusionem sanguinis pervenitur, et cum vix sine ipso illæ detestabiles nundinæ celebrentur, milites, quorum se ducem constituit et magistrum, secum trahit ad prandia et de rebus ecclesiæ causa inanis gloriæ eos facit splendide procurari. Idem etiam abbas novem vel plures ecclesias, quæ per rectores proprios consueverant gubernari, suis usibus imo abusibus applicavit et eas ad extremam inanitionem deducens, neque ministros ibi constituit nec prælatos; ita ut ecclesiæ luminaribus et divinis officiis remanserint destitutæ, et elemosynis pauperes defraudentur, et si vellemus singula persequi quæ adversus eum sunt nostris auribus intimata, et lectio lædium pareret et pagina cresceret in immensum. Nolentes, inquam, facile quidquam credere nec re incognita procedere ad vindictam, cum nobis non constiterit de præmissis, causam fraternitati tuæ, de cujus sinceritate indubitam fiduciam obtinemus, duximus committendam, diffinitiva nobis sententia reservata: per apostolica scripta præcipiendo mandantes quatenus vel accedas ad locum, si videris expedire, vel vocatis ad præsentiam tuam quos videris evocandos, habito Dei timore præ oculis, sine personarum acceptione in causæ cognitione procedas et per claustrales et alios, quos auctoritate nostra remota appellatione compelli volumus ut perhibeant testimonium veritati, de præmissis articulis et aliis quæ partes duxerint proponenda plenissime studeas inquirere veritatem, et quidquid reprehensione inveneris dignum in capite vel in membris, in scriptum fideliter redigens, ad nos cures sub sigilli tui munimine destinare, in festo beati Andræ terminum assignans partibus, quo se nostro conspectui repræsentent, sententiam recepturæ. Illud autem attente provideas quod prædictus V. et hi qui adversus abbatem aliquid duxerint proponendum, nullius possint potentia impediri, sed eam securitatem te faciente obtineant, quam ordo judicarius litigantibus exigit impendendam. Si quid autem in præjudicium ipsius Willielmi et sociorum ejus, ex quo iter arripuit ad sedem apostolicam venienti, inveneris attentatum, viribus carere decernas, in expensis legitimis eis faciens provideri. Nullis litteris, etc., harum tenore, etc.

Datum, ut supra.

CCXCII.

G. AQUINATI EPISCOPO.

Ut a prædecessore suo alienata et vendita rescindantur.

(Apud S. Petrum, viii Kal. Julii.)

Congruam officii nostri actionem exsequimur, si pro ecclesiarum statu impigro studio satagimus, vigilem curam et sollicitudinem adhibentes ne in earum præjudicium aliquid statuatur, et si qua deprehendantur temere attentata, falce moderaminis

resecamus. Intelleximus sane quod bonæ memoriæ R. prædecessor tuus partem decimarum ad mensam episcopi pertinentem in beneficium clericis quibusdam concessit; quædam etiam, cum ageret in extremis, tam in possessionibus quam in quibusdam proventibus aliis personis tam clericis quam laicis, non servata pontificali maturitate, donavit. Volentes itaque indemnitati tuæ et ecclesiæ tibi commissæ pastoralis diligentia providere, prædicta omnia, sicut illicite alienata esse constiterit, appellatione remota, legitime revocandi facultatem tibi auctoritate apostolica indulgenus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, etc., viii Kalend. Julii.

CCXCIII.

B. WATIEN. EPISCOPO.

Constitutio quædam de synodo servanda confirmatur.
(Romæ, xii Kal. Julii.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum effectum. Ex parte siquidem tua nostris tuit auribus intimatum, quod cum presbyteri tuæ diocesis nunquam ad synodum convenirent, tu, sicut vir discretus et providus, diligenter attendens quod quia nunquam exhortationem sui episcopi audiebant nec percipiebant correctionem suorum excessuum, in eis et eorum subditis apparebat morum nimia corruptela et nimis existebant imperiti et rudes in regenda animarum cura, habito consilio venerabilis fratris nostri Job metropolitani tui et capituli ecclesiæ tuæ, ut omnes presbyteri et prælati tuæ diocesis annuatim in Nativitate beatæ Virginis venirent ad tuam synodum, deliberatione provida statuisti, quibusdam decimis, quæ ad sumptus episcopales specialiter pertinere dicuntur, ut eis materiam cujuslibet difficultatis auferres, universorum procuratori perpetuo deputatis. Nos igitur, venerabilis in Christo frater, tuis justis postulationibus grato concurrentes assensu, prædictam constitutionem, sicut de consilio metropolitani tui et assensu canonicorum ecclesiæ tuæ provide facta est, auctoritate apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, etc., xii Kalend. Julii, etc.

CCXCIV.

NICOLAO MILITEN. EPISCOPO.

Ut a decessoribus alienata revocentur.
(Apud S. Petrum, vii Kal. Julii.)

Sicut ex officio quod nobis est divina clementia propitiantem commissum tenemur his quæ rite ac secundum formam canonicam peracta esse noscuntur, robor auctoritatis apostolicæ impertiri; sic ad ea in irritum reducenda quæ minus licite noverimus attentata, studium nos convenit et operam impendere diligentem. Nos igitur indemnitati tuæ ecclesiæ providere volentes, ut universa tam mobilia quam immobilia, quæ a prædecessoribus tuis vel a canonicis ecclesiæ tuæ seu a quibuscunque personis in præjudicium tuum ac ecclesiæ tuæ illicite collata, subtracta seu alienata fuerunt, liceat tibi sine alicujus appellationis impedimento ad jus tuum

A et ecclesiæ tibi commissæ legitime revocare, fraternitati tuæ liberam auctoritate præsentium tribuimus facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, vii Kalend. Julii.

CCXCV.

TRANEN. ARCHIEPISCOPO, ET BRUNDUSIN. ARCHIDIAGONO.
Committitur eis causa Philippi notarii sui contra Thomam VI super cantoria Hydruntina.

(Apud S. Petrum, ix Kal. Julii.)

B Cum litigaturus super cantoria ecclesiæ Hydruntin. Thomas clericus ad nostram præsentiam accessisset, quia dil. filius magister Philippus notarius noster super ea ipsi se adversarium opponebat dicens cantoriam ipsam sibi fuisse canonicè assignatam, nos eis dilectum filium G. Sanctorum Cosmæ et Damiani diaconum cardinalem concessimus auditorem: coram quo ex parte prædicti T. taliter dicitur fuisse propositum, quod cum ipse cantoriam ipsam canonicè fuisset adeptus et fere per viginti annorum spatium pacifice tenuisset et Romam veniens ab Albertino quondam mercatore mutuo recepit pecuniam ei apud Hydruntum cum accessionibus exsolvendam. Cumque dictus Al. propter ipsam recipiendam Hydruntum ivisset, ibidem infirmitate gravatus de pecunia ipsa disposuit; quam cum post ejus obitum idem T. erogare intenderet secundum arbitrium testatoris, Joannes, qui G. relictam ipsius Alb. duxerat in uxorem, ad venerabilem fratrem nostrum Hydruntinum archiepiscopum a sede apostolica litteras impetravit, in quibus habebatur ut quia dictus T. ad terminum constitutum pecuniam non solverat memoratam et propter hoc reus erat præstiti juramenti, ipsum cogeret ad eandem pecuniam exsolvendam et pro perjurio ipsum ad Rom. Ecclesiam destinaret. Cum autem ipse sæpèdictam pecuniam conquerenti juxta mandatum apost. persolvisset et dictus I. publice fuisset et sponte confessus quod memoratus T. super solutione ipsius pecuniæ non præstitisset juratorium cautionem, sed ipse id ad terrorem in litteris apostolicis fecisset apponi, accedente propter hoc ipsius nuntio ad apost. sedem et dicto prædecessori nostro rei seriem exponente, ipse per litteras dilecti filii nostri I. tt. S. Stephani in Cælio monte presbyteri cardinalis archiepiscopo memorato mandavit ut ab eodem T. super perjurio quod dictus fuerat incurrisse purgatione recepta, ipsum non permitteret super ea alterius molestari. Licet autem dictus archiepiscopus purgationem ipsius, qui eam spontaneus offerebat, primò recipere distulisset, ei tamen indixit ut de perjurio, adulterio, homicidio et aliis criminibus se purgaret, indulta sibi super hoc consilii libertate et nulla ei poena penitus irrogata. Cæterum cum idem T. reversus ad ipsum, humiliter rogavisset ut eum indebite non gravaret et ad sedem apostolicam appellasset, ipse eum ab officio auctoritatis suspendit, et post appellationem iterum interpositam ad apost. sedem in eum excommunicationis sententiam

ferre et beneficiis suis non est veritus spoliare; cantoriam ipsam dicto notario nostro assignans ut apud sedem apostolicam eum patronum sibi et ei redderet inimicum, propter quod idem T. primo restitui postulabat, ac postmodum suam causam audiri. Verum ex adversa parte memoratus notarius noster litteras nobis ipsius archiepiscopi præsentavit, ad bonæ memoriæ Clementem papam prædecessorem nostrum directas: in quibus erat expressum, quod cum archiepiscopus ipse apostolicas et tam dicti cardinalis quam venerabilis fratris nostri Sipontini archiepiscopi, qui tunc apud sedem apostol. morabatur, litteras recepisset ut dictum T. de perjurio quod commisisse dicebatur, quoniam ad statutum terminum, prout juramento firmaverat, pecuniam non solverat memoratam, purgationem præstare compelleret, ipse accitis ad se Liciensi, Leucadensi et Augustinensi episcopis suffraganeis suis, sub apostolica ei auctoritate indixit ut septima manu de perjurio se purgaret; adjiciens ut quia fama exierat quod dictus Al. in domo sua fuerat interfectus (cujus certum erat indicium quod nec a capellano, qui ad hoc in terra illa est specialiter deputatus, viaticum receperat nec confessus fuerat alicui sacerdoti nec pulsatae fuerant in ejus decessu campanæ et ejus erat sepultura incerta), super reatu homicidii tertia se compurgantium manu ostenderet innocentem; præcipiens etiam quod de adulterio diffamatus fuerat et a justitiariis propter hoc aliquando missus in carcerem; et quia cum quadam commatre sua conjugata incestum et adulterium commisisse publice dicebatur, pro incestu septimæ et pro adulterio tertiæ manus, non tam delegata quam ordinaria fungens auctoritate indixit. Quam quia contumaciter præstare contempsit, ipse mandatum apostolicum exsequens et a justitiæ tranite non recedens, eum ab officio et dignitate suspendit, donec de præmissis omnibus se purgaret. Cum autem dictus T. sententiam suspensionis contemneret et sicut prius dignitate ac beneficio uteretur, et ducentos octoginta malachinos, quos prædecessor ipsius archiepiscopi domui Jerosolymitani Hospitalis et militiæ Templi legaverat et quos ipse T. publice rapuerat de manibus testatoris, ab eo admonitus restituere non curaret, excommunicationis in ipsum sententiam promulgavit. Quia vero ipse, secundam sententiam et priorem contemnens, choro se ingressit ecclesiæ Hydruntinæ et admonitionem ipsius archiepiscopi, qui eum a tam temeraria præsumptione desistere commonebat ac mandabat ut exiret ecclesia, quia erat excommunicationis vinculo innodatus, a sua præsumptione non destitit, imo quod archiepiscopus mentiretur per medios dentes respondit et quod tanquam ventum ejus sententiam reputaret. Archiepiscopus ipse contumaciam tantam attendens et considerans eum idiotam esse et ad cantoriam officium minus aptum, utpote qui horas diurni officii per se nec legere poterat nec cantare et solam capitis tonsuram habebat, ac quia

A confessus fuerat quod conspiraverat contra archiepiscopum et manifestum erat eum contra juramentum quod ipsi præstiterat super fidelitate venisse, per sententiam dicta eum cantoria privavit et ipsam memorato nostro notario concessit; ac postmodum bonæ memoriæ Cœlest. papa prædecessor noster eandem sententiam confirmavit. Cum igitur dictus cardinalis quæ coram eo proposita fuerant in nostra præsentia retulisset, nos causam ipsam vestro duximus examini committendam: per apostolica vobis scripta mandantes quatenus eum pro absoluto habentes, inquiratis super præmissis diligentius veritatem; et si volis constiterit post appellationem legitime interpositam vel alias, citra justitiam præfatum T. spoliatum fuisse, appellatione remota ipsum restitui faciatis, indicta sibi super præmissis criminibus purgatione canonica; in qua si forte defecerit, cantoriam sibi dignitas auferatur et restituatur notario sæpedito pacifice possidenda. Testes, etc., cogantur. Nullis litteris, etc., si quæ apparuerint præter assensum partium, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, ix Kalend. Julii, pontificatus nostri anno primo.

CCXCVI.

CANONICIS BASILICÆ PRINCIPIS APOSTOLORUM, TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

Quod eorum ecclesiam, in qua ipse canonicus fuerat, in honorem apostolorum ditiores reddere velit.

(Laterani, III Id. Martii.)

Cum in lege veteri non solum laborum primitiæ, verum etiam hominum primogenita, Domino mendantur offerri; nos, quos ipse, licet immeritos, gratuito cœlestis gratiæ rore perfusus ad summi pontificatus apicem sublimavit, ut primogeniti simus in multis fratribus, cum omne opus nostrum teneamur Domino consecrare, promotionis nostræ primitias ipsi fideliter offerre decrevimus et in honorem apostolorum principis cui, licet immeriti, non sine magno quodam et admirabili sacramento successimus in officio pastorali (cum ea die simus in sede apostolica consecrati qua beatus Petrus apostolus in episcopali fuit cathedra collocatus), sacrosanctam ejus basilicam licet tenuis, alicujus tamen muneris privilegio decorare: sperantes quod is qui munus Abel et minuta viduæ missa in gazophylacium acceptavit, nostræ quoque respiciat humilitatis affectum, non quantum sed ex quanto proferamus attendens: qui cum sit Dominus omnium et bonorum nostrorum non egeat, quid digne possit tribuenti retribuere non habemus; quia de suo reddimus, non de nostro largimur. Eapropter, dilecti in Domino filii, vobis, tanquam specialibus principis apostolorum ministris, ob ipsius apostoli reverentiam cupientes utiliter providere, attendentes etiam quod inter cæteras ecclesias per univversum orbem diffusas, basilicam principis apostolorum, utpote sedem nostram, specialius diligere ac

honorare tenemur, sicut qui olim in ipsa vobiscum pariter canonici beneficium assecuti, nunc de filio in patrem ejus divina sumus miseratione promoti, alteram quartam ministeriorum ad honorem Dei et apostolorum principis, ac ut sollicitius et devotius divinis officiis intendatis, de communi fratrum nostrorum consilio vobis et successoribus vestris perpetua donatione concedimus et apostolicæ sedis privilegio communimus; ita ut deinceps mediocritatem omnium ministeriorum sine diminutione qualibet habeatis. Ad hæc, ecclesias Sancti Jacobi et Sancti Leonardi sitas in Septiniano, quantum ad spiritualia, pleno vobis jure subijcimus, super jure patronatus nemini præjudicium facientes, ab ecclesiis autem Sancti Michaelis, Sanctæ Mariæ in Saxia et Sanctæ Mariæ in Transpadina concedimus et statim in scrutinio, baptismo, processionibus et chrismatismis confectione, vobis subjectionem et reverentiam perpetuis in posterum temporibus exhiberi. Nullis obstantibus privilegiis, cum hoc beneficium vobis de certa conscientia conferamus. Reservantes nobis et successoribus nostris in tribus prædictis ecclesiis institutionem, destitutionem et correctionem omnium clericorum. In cæteris autem ecclesiis, quæ sunt in civitate Leoniana, et per stratum usque ad Montem malum, jus quod hactenus habuistis vobis et successoribus vestris auctoritate apostolica in perpetuum confirmamus. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat præfatam ecclesiam beati Petri temere perturbare, etc. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani per manum Rainaldi domini papæ notarii, vicem agentis cancellarii, in Idus Martii, indictione prima, Incarnationis Dominicæ anno 1198, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno primo.

CCXCVII.

EPISCOPO, GAUTERO ET JOANNI ARCHIDIACONIS EXONIENSIBUS.

Furioso ablata beneficia reddi mandantur: et ne invidius coactusque tonsuratus in monasterio contra voluntatem retineatur.

(Romæ, x Kal. Julii.)

Petri diaconi humilis nobis querela monstravit quod cum coram dilecto filio abbate Radingen. et bonæ memoriæ magistro Simone, quondam procuratoribus tunc Saresberien. episcopi, a Rogero clerico, qui multas ei molestias irrogaverat et per capellanum suum ejus capellanum graviter vulneraverat (111), traheretur in causam, in superbiam spiritum et in iram vehementer accensus, extra seipsum factus, ducebatur amens, petens se in flumen mittere vel per laquei suspendium interire. Magister vero Simon talem ipsius amentiam et infirmitatem attendens, sigillum suum ei subripuit et præbendam ejus accepit; alios quoque redditus, quos in episcopatu Saresberien. habebat, in manu sua retinuit et partem sibi, prout voluit, reservavit, partem vero aliis processu temporis assignavit. Ab

(111) Legendam quem graviter vulneraverat.

bas autem Radingen. ipsum capi faciens et ad monasterium suum adducens, pernoctantem ibi et ductum in capitulum tonsuravit et habitum monasticum eum indui fecit. Postea vero tali amentia et alienatione cessante, ad seipsum rediit et coram abbate, monachis et quibusdam aliis reclamavit, dicens se nec velle nec posse monachorum ordinem regulamve tenere: petens instanter ut in qua intravit veste, liber abiret. Dicti vero abbas et monachi ei exitum denegantes, per novem fere menses inclusum et custodiæ traditum retinuerunt invitum. Cum autem idem in proposito suo firmus et immobilis permaneret, a tanta violentia sedem apostolicam appellavit. Permissus autem postmodum ab abbate de custodia qua tenebatur exire, litteris dimissoriis ab eisdem abbate et monachis impetratis, iterum appellavit. Præscriptus vero magister Simon appellationi ad sedem apostolicam factæ non deferens, tam ipsum P. quam suos excommunicare præsumpsit; quos bonæ memoriæ Cælest. papa prædecessor noster absolutos nuntiari mandavit per judices delegatos. Quocirca discretionem vestram per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, si præmissis veritas suffragatur, præfato Petro, cui dictus prædecessor noster beneficium ab solutionis impendit, præbenda sua et aliis beneficiis spoliato; amotis ab eis quibuslibet illicitis detentibus, præbendam ipsam et omnia bona sua, quæ in ipsius juris præjudicium alienata dicuntur, appellatione cessante auctoritate nostra in integrum, sicut justum fuerit, restitui faciatis, audituri postmodum si quid propositum fuerit quæstionis et sine debito decisuri. Testes cogantur. Nullis, etc.

Datum Romæ, etc., x Kalend. Julii.

CCXCVIII.

ARCHIDIAC. MEDIOLANEN.

Quod hæretici ad nullas dignitates nec eligi nec eligere possint.

(Apud S. Petrum, xvii Kal. Julii.)

His quæ ad ampliandam fidem catholicam et reprimendam pravitatem hæreticam statuuntur, auctoritatem nostram libenter impendimus et favorem. Sane, sicut accepimus, dilectus filius noster G. Sanctæ Mariæ in Porticu diaconus cardinalis, dum legationis fungeretur officio in partibus Lombardiæ, de consilio venerabilium fratrum nostrorum Mediolanen. archiepiscopi et episcoporum qui ad eum Veronæ convenerant et quorundam etiam sapientum instituit ut de cætero hæretici ad consilia et dignitates Lombardiæ nullatenus admittantur nec eligendi alios eis arbitrium conferatur nec in eligendis personis ad eas vocem debeant aliquam obtinere. Ad id autem servandum in posterum potestates, consules, consilia Lombardiæ astringendos constituit juratoria cautione et te ad recipienda juramenta eorum in quibusdam civitatibus deputavit, indulta tibi libera facultate contumaces excommunicationis et terras eorum interdicti sententiis

feriendi. Nos igitur quod ab eodem cardinali provida deliberatione statutum est ratum habentes, ut juxta mandatum ejus a civitatibus illis super hoc exigas et recipias juramenta, ad quas te ipse duxerat destinandum, injungimus, auctoritate tibi presentium indulgentes ut contradictores excommunicationis sententia serias et terras eorum subjicias interdicto. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, xvii Kalend. Julii.

CCXCIX.

NIVERNEN. EPISCOPO, VIRZILIACENSIS ET DE MACERIIS ABBATIBUS.

Hic committitur causa abbatis Flaviniacensis contra priorem de Sinemuro.

(Apud S. Petrum.)

Cum dilectus filius G. abbas Flavin. nuper apud sedem apostolicam moraretur, supervenit dilectus fil. A. prior de Sinemuro postulans instantissime ut abbatiam Flavin. sibi restitui faceremus, qua dicebat se prætermisso juris ordine spoliatum. Nos autem dilectum filium G. tituli S. Mariæ Transtiberim presbyterum cardinalem eis dedimus auditorem; in cujus presentia fuit ex parte jamdicti prioris propositum quod prædecessor noster Cœlestin. papa bonæ memoriæ venerabili fratri nostro Cabilonen. episcopo et dilecto filio Molismen. abbati districte præcepit, sicut in ipsius litteris continetur, ut R. quondam abbatem Flavin. omni contradictione cessante deponeret, et, nisi capitulum infra certum terminum in idoneam personam canonice conveniret, ipsi de prælato idoneo monasterium ordinarent. Amoto itaque abbate a iudicibus nominatis et assignato termino monachis et de communi voluntate recepto, infra quem de substituendo pastore monasterio unanimiter providerent, electioni fuit terminus assignatus: in quo cum de facienda electione communiter tractari deberet, N. monachus frater prædicti abbatis cum novem fautoribus suis monasterium noluit introire, sed ad ipsorum malitiam convincendam, ab aliis de consensu omnium electioni fuit alius terminus assignatus; ad quem, præter memoratos novem in sua sicut prius contumacia perdurantes, omnes monachi convenere. Prædicti autem novem se in domo cujusdam laici receptantes, constanter asserebant quod capitulum non intrarent, nisi electionis potestate in unum ex ipsis collata. Quod etiam conventus facere voluit, ut scandalum schismatis vitaretur; dummodo electurus juramento firmaret quod de gremio Ecclesiæ meliorem secundum conscientiam assumeret in abbatem, quod recipere noluerit, nisi compromissio fieret absolute ut cui daretur eligendi facultas, undecunque vellet assumeret eligendum. Sic ergo conventus, habito prudentum virorum consilio, qui ad electionem convenerant et de voluntate absentium, de facienda electione tractatum habere cœperunt et præmissos novem indignos electione credentes, tandem in quatuor monachos presbyteros de cor-

PATROL. CCXIV.

pore convenerunt monasterii: qui promiserunt, præstito juramento, quod de gremio Ecclesiæ personam idoneam nominarent, jurantibus aliis quod illum sine contradictione reciperent qui esset a quatuor nominatus. Ipsi vero præfatum A. monachum ipsius Ecclesiæ, priorem Sinemuri, virum providum et discretum, unanimiter elegerunt; quem conventus grater suscipiens, cantando, sicut moris est: *Te Deum laudamus*, in sede abbatis electum solemniter posuere; qui rediens in capitulum cum conventu, se, electionem suam, electores et consentientes eis in protectione sedis apostolicæ posuit, ad eam appellando si qui ducerent resistendum. Consequenter electionem et formam ejus per idoneas personas intimavit iudicibus intimatis; quibus electio valde placuit et quod idem ipsi fecissent nuntiis responderunt, si ad eos electio pertineret; coram quibus, si qui electioni se opponerent, appellatio fuit a nuntiis innovata. Quibus iudices retulerunt quod in absentia partium nihil penitus innovarent, et nisi prius de causæ meritis fierent certiores, et ita per septem septimanas et amplius dictus A. possessionem et administrationem habuit ut electus. Exinde dictus G. cum multitudine veniens armorum, monasterium per violentiam occupavit, ejectis viginti duobus monachis qui ejus proposito resistebant, et post appellationem eo præsentem interpositam, jam tertio eos turpiter tractari fecit et quosdam ex ipsis usque ad effusionem sanguinis verberari. Postmodum vero memoratum A. per violentiam nobilis viri ducis Burgundiæ de prioratu Sinemuri fecit expelli, data sibi magna pecuniæ quantitate, quam super possessionibus prioratus usque ad ducentas libras provenien. [f. Provincenses] et amplius mutuo dicitur accepisse propter quod eundem A. et fautores suos ita inhoneste tractatos exire a terra oportuit et latere. Idem etiam dux amicos ipsius A. usque ad subversiones castrorum et incendia fuit ejus odio persecutus. Sed postmodum ad se rediens et gratiam eis restituit et a persecutione destitit monachorum: qui mox ut eis fuit opportunitas reddita, quod persecutionis tempore facere non poterant, ad sedem apostolicam accesserunt, suppliciter postulantes ne mora temporis, quam necessitas peperit non voluntas, eis deberet præjudicium generare. Contra quem citra litis contestationem fuit propositum ex adverso quod cum ipse A. ex causa multiplici esset excommunicationi subjectus, ei dictus abbas non tenebatur aliquatenus respondere. Quondam enim ipsius A. consanguinei pro violenta injectione manuum in priorem Flaviniacensem, quem membris genitalibus mutilarunt, excommunicati fuerunt publice nuntiati et castrum eorum suppositum interdicto; infra quod dictus monachus se recipiens, sacrilegorum communionem nullatenus evitavit; quibus scienter communicando, labem excommunicationis incurrit: et cum sine abbatis sui licentia claustrum exierit, quod non est etiam pro ecclesiasticis utilitatibus faciendum, se-

cundum statuta regulæ, quæ excommunicatos asserit donec satisfaciant monasteriis quæ relinquunt, personam standi in iudicio non habebat. Auctoritate quoque delegatorum iudicum excommunicationis vinculo dicebatur astrictus, sicut ipsorum litteræ testabantur; cumque per annum et dimidium in excommunicatione permanserit, admitti non debebat amplius ad agendum. Adjectum fuit etiam pro abbate quod, cum propter onera debitorum quibus suum monasterium prægravatur, quæ contraxit prædecessor suus ipsius A. consanguineus, ad sedem apostolicam accessisset, sicut ex arbitrio venerabilis fratris nostri Ostien. episcopi evidenter apparet, cum trecentas quinquaginta marchas vener. fratri nostro Eduen. episcopo proinde solvere teneatur nec ad causam istam fuerit evocatus, compelli non poterat nec debebat ut adversario responderet; qui videbatur dolose versari, cum illum volebat non præmonitum convenire, de quo coram ordinario iudice congruo loco et tempore, si quam haberet, poterat iustitiam obtinere: cui quod nullam superesset jus ad agendum, per confirmationem ejusdem prædecessoris nostri et acta delegatorum iudicum manifeste poterat approbari. Iudices etiam auctoritate apostolica inhibere conventui, ne sine priore, decano et aliis, ex justo metu absentibus, ad electionem procederent; et hoc idem quidam de capitulo inhibentes ne contra prohibitionem iudicum aliquid fieret, sedem apostolicam appellarunt. Quidam vero juvenes, inhibitione iudicum et appellatione contemptis, absentibus priore, decano et sociis, nolente quoque parte residentium saniore, prædictum A. eligere præsumpsere; quibus, ne possent eum ad Ecclesiam ducere, fores Ecclesiæ clausæ sunt ab his qui rectius sentiebant, ruptis funibus campanarum: unde factum est ut neque in obedientia monachorum vel fidelitate burgensium factum ipsorum procederet, nec etiam in solemnibus quæ consuevere in talibus adhiberi; et ita nec auctoritate iudicum nec de conscientia diocæsani episcopi nec de voluntate ipsius capituli in spiritualibus vel temporalibus ministravit. Post hæc quidam de residentibus in capitulo, cum litteris ipsius capituli continentibus veritatem, accesserunt ad iudices delegatos, ut Ecclesiæ juxta tenorem apostolici mandati consulere postulant. Qui, deliberato consilio, quod eis inhibentibus factum erat in irritum revocantes, et eos qui elegerant et electum per diocæsananum episcopum excommunicationis vinculo innodarunt. Postmodum ad ordinationem monasterii procedentes, ipsum G. qui præsidet, tunc Virziliacen. hostalarium, elegerunt; quem potitum solemniter et concessum monachi et populus Flaviniacenses, sicut eis a iudicibus mandatam fuerat, cum honore debito recepere et tunc a diocæsano episcopo munus benedictionis nullo contradicente suscepit. Exinde ad ecclesiam pariter accedentibus, episcopus in sede abbatis illum constituens, per funem campanæ, sicut moris est, investivit; cui et monachi obedientiam et bur-

genses fidelitatem debitam præstitere; usque ad hæc tempora (quantum ad ipsum A.) pacifice præfuit abbatia. Hæc omnia quæ præmisimus, scilicet H. depositionem, et A. cassationem, verum etiam ordinationem et institutionem dictus prædecessor noster per suas litteras confirmavit; nec eo vivente præsumpsit aliquis reclamare. Cujus confirmationem ratam haberi petebat et quæ per adversarium miserat, postquam appellationem interposuit et iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi, sibi restitui postulabat. Cæterum præmissis objectionibus pars ipsius A. taliter respondebat, quod cum dictus G. canonicus fuerit regularis et cucullam sine abbatis sui licentia accepisset, præsertim cum talis fuerit canonica regularis, quod canonicis, ne monachi fieri possint, per privilegium denegetur, de recessu monasterii sine prælati licentia non poterat adversarium accusare. Pari modo cum eos qui dictum priorem genitalibus mutilarunt ad osculum postea pacis receperit, redditus centum librarum tam eis quam aliis per annos singulos persolvendo, super eorum communione adversario quidquam objicere non debebat, cum ipse commisisset similia vel peiora, quibus tamen se communicasse penitus denegebat. A iudicibus vero delegatis ligari se potuisse illa ratione negabat, quod post depositionem memorati abbatis, eorum iurisdictionis exspirasset, maiore parte capituli et consilii sanioris abbatem concorditer eligente. Et cum per narrationem et responsionem litis contestatio fiat et hæc observata fuerint inter ipsos, asserebat adversarium non posse instantiam iudicis declinare. Nos ergo, qui juxta commissum nobis apostolatus officium universis sumus in sua iustitia debitores, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus partibus ad vestram præsentiam constitutis [convocatis], si prædictus A. legitime comprobaverit jurisdictionem delegatorum ante institutionem præfati G. penitus exspirasse, legitimum etiam impedimentum ostenderit propter quod non potuit appellationem prosequi infra annum, cum ex justa causa indulgeatur biennium, tunc demum inquiratis super propositis et proponendis diligentius veritatem; et Deum habentes præ oculis, sine personarum acceptione causam ipsam, ad locum idoneum accedentes et utrique parti securum, si partes consenserint, sine canonico terminetis, vel eis non consentientibus, usque ad diffinitivæ sententiæ calculum procedentes, gesta omnia redacta in scriptis et sigillorum vestrorum munimine roborata ad nostram præsentiam transmittatis; statuentes partibus terminum competentem, ad quem recepturæ sententiam per se vel procuratores suos nostro se conspectui repræsentent. Interim autem prædictus G. sicut abbas libere administret. Nullis litteris, etc., præter assensum partium, etc. Quod si omnes, etc., tu, frater episcopo, cum eorum altero, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, etc.

CCC.

MAGDEBURGEN. ARCHIEPISC. ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ne pro terræ sanctæ recuperatione laborantibus injuriæ inferantur.

(Apud S. Petrum, v Kal. Julii.)

Quanto gravioribus rerum et personarum periculis se opponunt qui relicta domo propria pro liberatione salutiferæ crucis et terræ sanctæ, quam Dominus noster Jesus Christus pretioso sui corporis sanguine consecravit, ad partes transmarinas accedunt, tanto circa tuitionem ipsorum et rerum suarum vigilantior cura nobis incumbit; cum tam ipsi quam res eorum sint, donec in sancta peregrinatione permanserint, specialiter sub protectione sedis apostolicæ constituti. Ex parte siquidem dilectorum filiorum principum, magnatum et aliorum de vestra provincia, qui crucem suis humeris insigentes, ad partes Hierosolymitanas pro servitio Jesu Christi non sine magno discrimine laborarunt, fuit in auditorio nostro propositum quod ipsi in obsequio sancto mantentibus, contra protectionem quam sedes apostolica duxit eis specialiter impendendam, quidam de vestra provincia malo spiritu concitati, postposita reverentia venerandæ crucis et ejus qui pro salute omnium tanquam pretium nostræ redemptionis in ea pependit, possessiones eorum et bona invadere minime timebant. Volentes igitur eorum temeritati, prout convenit, obviare, fraternitati vestræ per apost. scripta præcipiendo mandamus atque præcipimus quatenus præsumptores illos, qui vobis suis nominibus exprimentur, ad faciendam plenariam restitutionem taliter ablatorum et passis injuriam satisfactionem congruam exhibendam, singuli vestrum, cum fueritis requisiti, monitione præmissa per ecclesiasticam distractionem subl. appellationis obstaculo compellatis.

Datum Romæ apud S. Petrum v Kalend. Julii.

CCCI.

EPISCOPO LEXOVIEN. ET ABBATI VALLIS RICHERII

Causa abbatis de Conchis eis committitur.

(Datum Romæ apud S. Petrum.)

Sicut in litteris bonæ memoriæ Cælestini papæ prædecessoris nostri perspeximus contineri, cum olim quidam monachus Conchen. ad sedem apostolicam accessisset cum clamoribus importunis, et quarundam litterarum, quas secum habebat, testimonio præmunitus, asseruit quod ad mandatum dilecti filii nostri lord., tituli Sanctæ Pudencianæ presbyteri cardinalis, tunc apostolicæ sedis legati, dilecti filii abbas Troarnensis et prior Sanctæ Barbaræ abbatem de Conchis pro inutili administratione, corporis incontinentia rerumque monasterii dilapidatione, ascito sibi priore de Lira, prædicti legati auctoritate ab officio et administratione abbatæ memoratæ deponere curaverunt. Cum itaque non esset qui pro parte altera responderet, ad nimiam prædicti monachi pertinaciam et clamoribus instantiam sententiam talem, prout rationabiliter lata fuerat, nec legitima appellatione suspensa, idem prædecessor noster confirmans, eam mandavit inviolabiliter observari. Di-

ctus vero abbas postmodum ad apostolicam sedem cum magnis veniens periculis, laboribus et expensis, multorum et magnorum virorum testimonialibus litteris communitus, se post appellationem interpositam ad litteras per precum mendacia impetratas, a iudicibus sibi suspectis, juris ordine non servato, ab administratione monasterii conquestus est injuste fuisse amotum, cum prædictus legatus sæpeditum monasterium visitans, nihil circa personam abbatis vel ipsius administrationem inutilem invenisset quod ei correctione dignum vel reprehensione videretur. Idem etiam cardinalis proprio fuit ore confessus quod quoad in monasterio fuit, cum cuncta diligentius inquisisset, domum per omnia in bono statu invenit nec aliquid adversus abbatem fuit propositum quæstionis. Post discessum vero suum quidam adversus sæpeditum abbatem tot et tanta proposuere nefaria, quod nulla ratione, salva conscientia, sine inquisitione diligenti poterat præterire. Unde memoratis et priori mandavit ut de vita et conversatione ipsius abbatis et totius capituli statu, associatis sibi viris prudentibus, inquirent diligenter et quidquid invenirent ibidem ei absque dilatione significare curarent. Nunquam tamen suæ fuisse intentionis asseruit quod ipsi ad sententiam proferendam absque ipsius consilio procederent et mandato. Sicque sæpeditus prædecessor noster nolens prædictum abbatem inordinate gravari, quod a prædictis inquisitoribus qui mandato cardinalis abusi fuerant factum erat enormiter circa ipsum penitus irritans, in eum statum ipsum restituit in quo fuit cum dictus cardinalis a monasterio præfato recessit. Subsequenter vero venerabili fratri nostro episcopo tunc electo et dilectis filiis Hu. et Lu. archidiacon. Ebroicen. præcipiendo mandavit ut eidem abbati memoratæ abbatæ plenam et pacificam possessionem auctoritate freti apostolica, nullius contradictione vel appellatione obstante, restituere non differrent, revocantes in irritum quidquid post appellationem ad nos interpositam in ipsius abbatis præjudicium noscerent immutatum. Ne tamen illius restitutionis occasione vitia ejus, si forte talis esset qualem ejus adversarii asserant, dissimulare aut fovere deberet, eisdem injunxit ut, si quis postmodum appareret qui adversus personam ejus vel administrationem inutilem aliquid proponere vellet et canonica probatione monstrare, ea diligenter audirent eique cum sigillorum suorum testimonio fideliter intimarent: providentes attentius ne bona ipsius monasterii ex tunc possent per ejus negligentiam seu malæ administrationis studium dissipari. Verum cum, sicut idem abbas in nostra nuper præsentia constitutus asseruit, prædictus episcopus illius auctoritate rescripti cum suis conjudicibus in negotii deberet executione procedere, ipse post labores multiplices, restitutione nondum facta, diem ipsi apud Ebroicas assignavit: ubi pars adversa ipsum ob multa pericula quæ personæ suæ imminere videbantur, quod præfati episcopi

staret arbitrio fidem interponere compulerunt duobus aliis conjudicibus in absentia constitutis. Nos igitur causam ipsam tam super principali quam incidenti quæstione vestro examini committentes, discretioni vestræ, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus super his omnibus studeatis, elicere veritatem et quod secundum Deum videritis rationabiliter statuendum, appellatione postposita, statutis et faciatis id per censuram ecclesiasticam irrefragabiliter observari. Si qua vero partium legitime citata ad vestram præsentiam venire neglexerit, vos nihilominus, quantum de jure poteritis, in ipso negotio procedentes, finem ei debitum subl. appellationis obstaculo imponatis; provisuri attentius ut ita per omnia servato juris ordine procedatis, quod discretio vestra merito debeat commendari. Nullis litteris, etc., harum mentione, etc., Quod si non ambo, etc., alter vestrum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum.

CCCII.

SYRACUSANO EPISCOPO ET ABBATI SAMBUCIEN.

Ut crucem prædicent et homines ad terræ sanctæ recuperationem adhortentur.

(Datum Romæ.)

Plorans ploravit Ecclesia et vox in Rama audita est ploratus et ululatus ipsius, imo etiam in omnem terram clamor ejus exivit et in fines orbis terræ singultus ipsius; ex quo nunc ultimo, peccatis Christiani populi promerentibus, venerunt gentes in hæreditatem Domini, coinquinavere templum sanctum ejus, posuerunt Hierusalem velut pomorum custodiarum, posuerunt mortalia servorum ejus escas volatilibus cæli, carnes sanctorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem sicut aquam in circuitu Hierusalem et non erat qui sepeliret. Fremuerunt enim gentes et populi non prorsus inania meditati, astiterunt cum regibus suis et principes convenere in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus; et quasi prævalentes in ipsum et in hæreditate possidentes sanctuarium ejus, profanantes Sancta sanctorum et ad pretiosa ipsius manum et animum extendentes, sancta ejus diripuerunt in prædam et sorte sibi ejus spolia diviserunt. Sane apostolica sedes quæ mater est omnium generalis, ægre ferens victimas filiorum et suos dolens terminos coarctari, prædecessorum nostrorum temporibus ad universas provincias, in quibus nomen colitur Christianum litteras sui gemitus destinavit, ut filios in injuriæ paternæ vindictam et fratres armaret in fraterni excidii ultionem. Licet autem diversi reges et principes Christiani ad comonitionem ipsius arma moverint in paganos, quia tamen, sicut effectus demonstrat, non ambulaverunt prout debuerant in lege Domini, imo revertebantur cum incederent et ollas carniū in deserto et Ægypti delicias in solitudine affectabant, nec in digito Domini sed sua potius potentia confidebant, quibusdam eorum per-euntibus gladio et aliis infirmitate consumptis,

A nondum aversus est a nobis furor Domini, sed adhuc manus ejus extenta. Non autem hæc scribimus ut vos de divina misericordia desperare velimus, quæ vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, quæ posset in hac Christiani populi necessitate exhibere plusquam duodecim legiones angelorum, quæ docet manus ad prælium et digitos movet ad bellum; sed ut nostram potius incuriam arguamus, qui culpis nostris miserationem Domini visi sumus hactenus retardare; sicut filii Hierusalem, qui murmura-vere in castris nec exaudierunt vocem Domini, quadraginta dies quibus potuissent terram repromissam intrare in annos totidem convertere. Sic, sic olium populus Hierusalem, cum ad debellandum tribum Benjamin prius Domino consulto, deinde ipso ascenderet injungente, non prius de ipsis victoriam est adeptus quam semel et secundo conversus in fugam, culpas suas hostili gladio expiaret. Siquidem si fides nostra sicut granum sinapis fuisset et in lege Domini ambulassent qui tulerunt crucem ejus ut ipsius injuriam vindicarent, unus nostrum mille et duodena millia effugasset; et sicut deficit fumus et fluit cera a facie ignis, sic inimici ejus ab eorum præsentia defecissent. Quamvis autem contrarium merita non meruerint, qui per peccata quæ jugiter facimus ad duriora Dominum provocamus: quia tamen miserationes ipsius sunt super omnia opera ejus et cum iratus fuerit, misericordiæ recordatur, si conversi fuerimus, adjiciet misereri Deus et non continebit in ira misericordiam suam; nec dabit hæreditatem suam in opprobrium ut dominantur ei de cætero nationes, ne forte consentiant adversarii nostri et dicant: *Manus nostra excelsa, non Deus, fecit hæc omnia (Deut. xxxii, 27)*. Quis igitur in persona propria pro eo laborare recuset, imo etiam extrema pericula sustinere, qui pro nobis crucis patibulum subire voluit ut inimici a nobis expelleret potestatem? Quis sua deneget illi qui nobis et esse contulit et habere; qui centuplum retribuit in præsentem et in futuro præmia pollicetur æterna? Nam, et secundum Apostolum, pietas promissionem habet vitæ quæ nunc est et futuræ. Quis pro eo mori deneget, qui actus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; qui habet potestatem corpus et animam perdere in gehennam; et secundum multitudinem miserationum suarum brevi temporis spatio mortis compendio vitam istam in æternam potens est commutare? Exsurgant igitur fideles Ecclesiæ, apprehendant arma et scutum, et exsurgant in adjutorium Jesu Christi; ut et ipse mittat eis auxilium de sancto et de Sion tueatur; eo faciente cum ipsis signum in bonum qui conterit bella, qui currum et exercitum Pharaonis projecit in mare; infirmi robore accingantur, ut arcum fortium superent et superbiam eorum humiliant qui non in Deo sed in sua feritate confidunt. Quia vero plerique laborare sufficiunt in personis, qui subvenire non possunt in rebus et e converso nonnulli non in personis sed in rebus possunt præstare

succursum; ut omnes laboris sint et mercedis participes, dilectis filiis comitibus, baronibus et universo populo Siciliae mandavimus, et in remissionem injunximus peccatorum ut ad defensionem terrae nativitatibus commorantes, sicut accepimus, in proximo sint ad propria redituri; nisi terrae illi devotio populi Christiani subvenerit, et residuum locustae comedet bruceus et non solum non recuperabimus jam amissa, imo potius recuperata et possessa diutius, quod avertat Dominus, amittemus. Nos autem, ne videamur aliis onera gravia et importabilia imponere, digito autem nostro nolimus ista movere, aliquem de fratribus nostris in expensis propriis ad partes illas cum alio competenti subsidio disposuimus destinare: qui exercitum Domini in humilitate praecedat et, Josue pugnante, cum Aaron ascendat in montem contemplationis et oret ut Amalec in fugam, faciente Domino, in ore gladii convertatur. Omnibus autem qui propter hoc in persona propria laborabunt, de Dei et apostolorum ejus Petri et Pauli auctoritate confisi, plenam peccatorum suorum, de quibus cordis et oris egerint poenitentiam, veniam indulgemus. Caeteros vero qui ad opus hujusmodi exsequendum aliqua de bonis suis forte contulerint, juxta muneris quantitatem et praecipue juxta devotionis affectum, remissionis hujus participes esse censemus. Sciat autem se culpabiliter durum et dure culpabilem, qui monitis apostolicis in opere tam pio et necessario neglexerit acquiescere, cum apostolorum moneamur exemplis ut collectas pro fratribus et indigentibus, maxime laborantibus in Hierusalem, faciamus. Cum ergo vos ad proponendum Verbum Domini populo Siciliae, de providentia et religione vestra confisi, duxerimus deputandos, discretionem vestram rogamus, moneamus et exhortamur in Domino, et in remissionem vobis injungimus peccatorum quatenus circumeuntes civitates, oppida et castella, tam cives quam nobiles et universum populum Siciliae salubribus monitis et exhortatione assidua inducatis ut opponant se murum pro domo Domini ascendentibus ex adverso, sicut dictum est, supradictae orientali terrae studeant subvenire. Taliter autem sollicitudinis vestrae prudentia his exsequendis insistat ut zelum Domini vos habere in instanti necessitatis articulo comprobemus et ad dilectionem vestram tanto amplius provocemur, quanto ad liberationem terrae illius ardentius aspiramus. Confidimus enim quod si cum Petro rete praedicationis vestrae laxaveritis in verbo Dei, non tam copiosam multitudinem piscium quam utilem et necessariam et per quam pater misericordiarum et Deus totius consolationis finem imponet super hoc laboribus Ecclesiae, concludetis.

Datum Romae etc

A *In eundem fere modum omnibus per Apuliam, Calabria, Thusciam, et..... constitutis.*

CCCIII.

CONVENTUI S. SALVATORIS DE TILESIO.

De electione digni et utilis abbatis.

(Apud S. Petrum, v Non. Julii.)

Causam quae inter P. quondam abbatem vestrum ex una parte et vos ex altera vertebatur, venerabilibus fratribus nostris Beneventano archiepiscopo, episcopo Telesino et dilecto filio priori S. Andreae recolimus commisisse. Sed ipso episcopo propter aegritudinem excusato et dicto archiepiscopo vices suas, propter emergentia negotia, dilecto filio Beneventano primicerio committente, cum praefatus prior et primicerius controversiam vellent servato juris ordine pertractare, tandem sicut accepimus, factum est de consensu partium quod abbas sponte renuntiaverit abbatiae et si placeret nobis, in uno casali sibi monachi providerent. Nos ergo attendentes quod cuilibet licet renuntiare his quae pro se introducta sunt, ratam resignationem ejus habentes et eligendi vobis pastorem facultatem liberam tribuentes, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus quatenus servantes unitatem spiritus in vinculo pacis vel de ipsius monasterii gremio, si quispiam ibi ad hoc reperitur idoneus vel de alio etiam monasterio, secundum regularem observantiam, talem personam studeatis eligere in abbatem, quae afflicto monasterio praesse valeat et prodesse: quem, cum electus canonice fuerit, cum monachorum numero competenti nostro conspectui praesentetis, benedictionem recepturam a nobis, si vestris votis duxerimus annuendum. Si vero secus agere praesumpseritis et electum et electores confusos ad vos remitteremus et nos ipsi per alios faciemus indemnitati monasterii provideri.

Datum Romae apud S. Petrum, v Non. Julii.

CCCIV.

EPISCOPO ET CAPITULO LEMOVICEN.

Ut quendam M. Petrum in canonicum recipiant.

(Apud S. Petrum, x Kal. Julii.)

Nec novum debetis nec absonum reputare si de illorum sumus provisione solliciti, qui apud sedem apostolicam pro suis vel suorum dominorum negotiis constituti, nostram et fratrum nostrorum gratiam conversatione laudabili meruerunt. Tanta est enim apostolicae sedis benignitas, ut accedentes ad se fratrum et coepiscoporum nostrorum nuntios benigne recipiat et laborem eorum qui apud eam longo tempore commorantur in beneficio vel aliis quae digne postulaverint recompenset. Inde est quod cum dilectus filius noster magister Petrus Chalboini, venerabilis fratris nostri Walteri Rothomagensis archiepiscopi clericus, ex diutina mora quam apud nos fecit, suae probitatis et scientiae meritis nobis et fratribus nostris charus sit admodum et acceptus, pro ipso litteras vobis duximus apostolicas destinandas; rogantes, monentes et exhortantes in Domino, ac

per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, cum in Ecclesia vestra certus non sit numerus præbendarum, eum in fratrem et canonicum vestrum ob reverentiam apostolicæ sedis et nostram liberaliter admittatis, præbendam sicut uni ex vobis, ipsi vel procuratori suo absque dilationis tædio conferentes: primitias precum nostrarum taliter audituri quod propter hoc vobis denuo scribere non cogamur; scituri quod sicut nostræ intentionis existit nihil præcipere inonestum, sic non relinquemus quod mandaverimus imperfectum nec contemptum nostrum tolerabimus patienter.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, x Kal. Julii, etc.

CCCV.

EPISCOPO ET DECANO MATISCONEN.

Major et sanior capituli pars in statuendo prævaleat.
(Apud S. Petrum.)

Officium injunctæ administrationis exigit ut de statu Ecclesiarum curam gerere debeamus et quæ minus ordinata fuerit, per studium nostræ sollicitudinis, prout congruum fuerit, ordinentur: quatenus personis idoneis substitutis in eis et cunctis juxta normam constitutionis Ecclesiæ recte dispositis, divinæ laudis obsequia ibi digne valeant exerceri. Ex tenore siquidem litterarum vestrarum nobis innotuit quod cum in Ecclesia vestra necessitas exigit aliquid ordinari vel emendari quod minus canonice noscitur attentatum, quod a majori parte capituli provido consilio disponendum fore censetur, duo vel tres ex ipsis canonicis motum animi sui sequentes, suam contradictionem opponunt et ita communem utilitatem et Ecclesiæ profectum non metuunt impedire. Nos igitur Ecclesiæ vestræ utilitatibus providere volentes, discretionis vestræ præsentis pagina indulgemus ut vobis liceat de assensu majoris et sanioris partis capituli, paucorum contradictione seu appellatione nequaquam obstante, corrigere (nisi juxta constitutionem Lateranen. concilii ab eis rationabile aliquid objectum fuerit et ostensum) quæ in Ecclesia vestra corrigenda emerserint et statuere quæ fuerint statuenda. Nulli ergo etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, etc.

CCCVI.

AYMONI DECANO MATISC.

Ut sacrilegi et raptore bonorum Ecclesiæ coercantur.

(Datum, ut supra.)

Cum antiqui hostis fallax suggestio fragilitatem conditionis humanæ sæpius ad illicita declinare compellat, et quanto magis dolet de reparatione humani generis, tanto efficacius ipsum captivare laboret: contra ipsius astutiam cura debemus insistere diligenti et illos quos fraudis suæ laqueo nititur impedire affectione omnimoda ad justitiæ semitam revocare. Quoniam igitur quidam, ut audivimus, spiritu malignitatis inducti, Ecclesiarum bona rapere, homines earum capere, sacrilegia etiam com-

(112) Cap. *Exposuisti*, De corpore vitiat.

A mittere et multa alia damna eidem non metuunt irrogare, præsentis tibi pagina indulgemus ut malefactores Matisconen. Ecclesiæ, si tamen ei sint diæcesana lege subjecti, nisi ad diligentem monitionem tuam satisfactione se digna correxerint, nullius contradictione vel appellatione obstante, per censuram ecclesiasticam valeas coercere. Nulli ergo, etc.

Datum ut supra.

CCCVII.

MILITEN. EPISCOPO.

Abbas ob gravem corporis defectum amovetur.

(Apud S. Petrum, v Kal. Julii.)

(112) Exposuisti nobis in nostra præsentia constitutus quod I., quondam prædecessor tuus, Ph. in abbatem promovit, nesciens quod ipse manu esset altera mutilatus. Quia vero abbas ipse noscitur sinistra carere, quid super hoc agendum sit, nostra voluisti responsione doceri. Nos igitur fraternitati tuæ taliter respondemus quod cum pro tam enormi defectu ad sacros non possit ordines promoveri et ipse in promotione sua id tacuerit fraudulentus, ab abbatie officio est non immerito amovendus.

Datum Romæ apud S. Petrum v Kal. Julii, etc.

CCCVIII.

BENONENSI ARCHIEPISCOPO.

De pœnitentia et absolutione archidiaconi Lugdunensis.

(Apud S. Petrum, III Non. Julii.)

C Ex parte venerabilis fratris nostri R. Lugdunen. archiepiscopi litteras accepimus continentes quod cum R. quondam archidiaconus Lugdunensis multa enormia commisisset, in ipsum exigentibus meritis mandati apostolici auctoritate recepta sententiam excommunicationis injecit, et eundem officio beneficioque privavit. Verum quia, sicut tam idem archiepiscopus quam multi alii per suas nobis litteras intimarunt, prædictus R. quoniam ei dedit vexatio intellectum, desiderat satisfacere de commissis et suos excessus cum omni humilitate deplorat, de ejus dejectione multa Lugdunensi Ecclesiæ dicuntur incommoda provenire: Nos itaque cum eo misericorditer agere cupientes, ut contra justitiam non recedamus a tramite veritatis, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, accepto a præfato R. juramento, juxta formam Ecclesiæ ipsum ab excommunicatione absolvas. Si autem idem R. pro crimine, secundum juris ordinem, sententiam illius depositionis incurrit, cum publice criminosum et maxime convictum de crimine, in sua nolimus nequitia confovere, eandem sententiam facias firmiter observari. Alioquin super ipso negotio ejusque processu rei veritatem diligenter inquiras et quod inveneris in scriptum redigens totum rei processum sub tuis litteris et sigillo inclusum nobis fideliter non differas destinare; ut sic per te sufficienter instructi melius et liberius in negotio procedere valeamus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, III Non. Julii.

CCCIX.

PADUANO EPISCOPO.

Ut clerici laicos vita et moribus bonis superent quos dignitate præcellunt.

(Kal. Julii.)

Cum in Ecclesia Dei diversi sint ordines constituti et ab eis quibus plus committitur plus etiam exigatur, expedit his qui in sortem Domini sunt assumpti quod laicos vita sicut dignitate præcellant; ut non solum distantia sit in ordine, sed in moribus etiam gradus attendi valeat honestatis. Quidam vero officii sui debitum nullatenus attendentes, quæ in clericis et laicis concupiscibilia sunt affectant, dum præbendarii et clerici, ut laici, imo plusquam laici non metuunt lascivire. Sane significavit nobis dilectus filius T. Feltren. præpositus quod Feltren. canonici, qui laicos tenerentur ad viam rectitudinis exemplo boni operis informare, clericali honestate neglecta, incedunt in habitu laicali et cum concubinis suis publice non dubitant habitare. Cum igitur ministris altaris munditia sit indicta, dicente propheta: *Mundamini qui fertis vasa Domini*, etc. (Isa. LII, 11), fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus dictos canonicos moneas diligentius et inducas ut honestatem servent et habitum clericalem et a concubinarum suarum cohabitatione recedant et, juxta Ecclesiæ consuetudinem, refectionem in canonica simul suscipiant et, nisi evidens necessitas intervenit, de nocte dormiant infra claustrium. Alioquin eos Feltren. Ecclesiæ beneficiis, sublato appellationis obstaculo, auctoritate nostra non differas spoliare.

Datum, etc., Kal. Julii.

CCCX.

ARCHIEPISCOPO MONTIS REGALIS.

De illorum absolutione qui violentas manus in clericos injiciunt.

(Romæ, III Non. Julii.)

Licet percutienti nos in una maxilla præbere alteram teneamur et pro persequentibus et calumniantibus exorare, ne tamen malignantium effrenata licentia, si quidlibet impune præsumeret, incentivum pareret delinquendi, sic provida prædecessorum nostrorum auctoritas cohibere voluit a clericis violentiam laicorum ut eorum excessum plus corrigeret quam puniret, dum non eis temporalem poenam infligeret, sed ad correctionem a communione fidelium violentos manuum injectores decerneret separatos. Propter quod etiam, ad majorem cautelam et reverentiam potiore, absolutionem talium sibi soli sedes apostolica reservavit: ut quos nec timor Domini nec religio clericalis a sua presumptione compesceret, labor saltem et difficultas itineris a violentia refrenaret. Hujus autem constitutionis rigorem Ecclesia Romana ex certis causis, cum voluerit, speciali dispensatione relaxat: quæ in hoc non tam utilitatem propriam capiat quam cleri-